A

vinculis,

vinculis, constanti adeo modo affecta habentur, ut falso non nisi similes in dissimillimis compositis repræsentent partes, & per analysis detecta obscuratam magis quam elucidatam offerant corporis indolem.

Minor obest corpora anorganica cognoscentibus difficultas, in iis enim plerumque plane non mutatae esse censemur affectiones partium constitutivarum chemica arte elicitarum, saepissime certe constanti adeo lege variatae, ut eadem ubique adsint mutationum rationes. Hodie docuit experientia, adversis electricitatibus affecta esse corpora, quæ labenter inter se arcteque conjungantur, atque sub ipsa conjunctione abire partim utrinque electricitates. Hinc quidem apertum esse videtur, quod pari affectione non queant esse præditæ partes jam inter se conjunctæ. Attamen cum nunquam, nisi restituto sibi quod dimiserant, sensibus nostris nudatae compareant, atque cum invisibiliter saepissime succedat hæc reductio, ubi per alia corpora similibus affectionibus instruta laxantur vincula connexorum, factum est, ut considerent hodieque chemicorum plurimi, quemadmodum dudum pro evicto habuerunt, corpora anorganica in superficie telluris obvia ex iis terris, alkalibus, acidis, oxidis metallicis, ceterisque partibus revera composita esse, quas inde sua arte extrahere valuerunt. Quam opinionem abunde confirmare olim visa fuit synthesis, sive formatio artificio nonnumquam facta compositi similis ex partibus jam revelatis. Ut cunque vero hæc interpretanda sint, facile largimur, nihil, ex solito concipiendi modo, accessisse scientiæ chemicæ detrimenti: qui si vel erroneous esset, hucusque fere extra campum experientiæ nostræ cecidit.

Characteres physici aut extrinseci appellati, qui a forma, colore, duritate, fractura, pondere specifico, facultatibus calorificum, electricitates & magnetismum excitandi aut convehendi, ceterisque

ceterisque similibus habentur, ut ad naturam corporis pertinentes, non possunt non a compositione ejus dependere, propterea que in iis congruere, quorum eadem est partium constitutio. Et quamvis interdum a rebus circumstantibus varient, negari tamen non potest, quin omnes simul sumti, plurimi saltem, una enumerati sufficient ad corpus anorganicum quodcumque aequae exadæ describendum atque ab omnibus aliis distinguendum, ac si hoc, qua partes suas constitutivas definitum esset.

Ubi vero inter plura diversæ indolis fossilia comparatio instituenda est, et inquirendum, quænam sibi mutuo proxime cognata sint, non modo ad aliud ferendum judicium saepius ducentur, qui externas considerant notas, ad aliud, qui chemicam respiciunt analysis, sed ex utraque etiam consideratione, diversa non raro orietur sententia, prout aliis vel aliis character, alia vel alia constitutiva pars, pro norma discriminis vel convenientiæ habeatur. Sunt enim plerumque aliqua ex parte similia, quæ alio respectu vel maxime inter se differunt fossilia. Neque plenum habere potuerunt successim conatus mineralogorum ita ordinandi fossilia naturalia, ut in seriebus directis, proprius se invicem semper locata haberentur, quæ magis cognata, longius distantia, quæ dissimilia essent. Nam series rerum naturalium, nullibi directa adeo extensione a dato initio exeunt, ut statu ordine, quasi radices, trunci, rami ac surculi arboris se invicem singula excipiant corpora; sed sunt potius omnes quasi in circulis constituti, ubi unumquodque corpus in centro positum undique tangit sibi cognata, aliis pariter circumdata, ubi vero etiam remotissima quæque, nonnullis propinquitatis vinculis conjuncta sun.

Inter lapides non minimam soliditudinem mineralogis attulerunt, qui *granatorum* nomine appellati sunt, utpote in quorum aliis maxima conspicitur similitudo formæ, in aliis aliarum non

nōnullarum notarum. Inde evenit, ut multum inter se dis-senserint naturæ scrutatores, quænam ad granatorum genus jure referenda, quæ ab eodem releganda sint, ipsis aliquo respectu admodum similia fossilia. Multum certe lucis accessit scientiae ex analysibus variorum granatorum, nuper institutis; magis accessum speramus ex perseveratione in aliis investigandis. Idcirco quæ in montibus Fennicis prostant variæ granatorum species, materiam scrutatione dignissimam præbere nobis visæ sunt. Easdem, si permiserint vires, singulatim examini chemico subjicere conabimur, modo benigne interpretatum intelligamus primum, quod Publico jam offerimus, conamen granatos e cuprifodina Orijervensi nobis exhibitos describendi, & qua naturam enucleandi. Exordium vero capimus ab historia granatorum breviter exponenda.

§. I.

Adumbratio historica.

Inter gemmas dudum ob fulgorem duritiemque numerati sunt *granati*, quos nomine *carbunculi*, propter similitudinem coloris ignei, & servatum in igne colorem, designare visus est **PLINIUS**, qui varia ejus memoravit genera, *indicum*, *garamanticum* s. *carchedonicum*, *aethiopicum*, *alabandicum* & *corinthicum*, inter quæ amethystizonta, quorum igniculus in amethysti violam exeat, optima esse perhibuit: alabandicos vero ceteris nigriores & scabros a). Plura carbunculi genera fusius descriptis **GEORG. AGRICOLA** b). Recentius accepta fuit denominatio *granati* a similitudine coloris cum succo *granati* c), seu floribus fructus punicei

a) *Historia naturalis*. Lib. XXXVII. Cap. VII.

b) *de natura fossilium*. Lib. VI. Basil. 1657.

c) **FROMELL** *Inledning till kunskap om bergarter*. Altera Edit. Stockh. 1739.

punicæ granati. Hoc nomen usitatum vidimus a chemicis & physicis seculi decimi septimi SIGFR. AR. FORSIO *a*), ROB. BOYLE, qui figuram descriptis dodecaëdri rhomboidalis), OL. WORMIO *b*), JOH. JOHNSTONIO *c*), aliisque plurimis. Itaque præcipuus tum habebatur respectus coloris rubri, hyacinthini vel amethystini. Cum vero postea alio quoque sensu ipsis valde similes esse cernerentur lapides, quorum varius esset color, jam flavos, fuscos, virides, immo nigros & albos ad granatorum genus retulerunt. Magis fida visa sunt symbola formæ in rotunditatem vergentis, polyédri, aspectus vitrei fracturæ, duritiei, qua crystallos superant montanas, servati in igne rubente coloris ac pelluciditatis, & liquefientiæ in igne vehementiore. Sed pro varietate singularium notarum, diversæ natæ sunt de speciebus granatorum sententiæ.